coletivo e mediante a assinatura pelo empregado em Termo de Adesão Individual, conforme previsto no § 7º
do artigo 476-A da CLT.  

Durante o período de suspensão as empresas se obrigam a pagar aos empregados que tiverem os seus
contratos suspensos, ajuda de custo compensatório equivalente, no mínimo ao VALE ALIMENTAÇÃO – PAT
no valor de R$ 504,00 (QUINHENTOS E QUATRO REAIS), mensal, previsto na Convenção Coletiva de
trabalho vigente, cujo a vigência por ser clausulas econômica vai até 30 de abril de 2021, quando será
pactuado  novo valor a partir de 01 de maio de 2021, que será observado pelas empresas.

A ajuda de custo compensatória, paga nos termos do § 3º, do artigo 476-A da CLT não tem natureza